
quarta-feira, 18 de feVereirO de 20098
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 392/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 
17/02/2009

Nome: EDIVALDO LIMA DANTAS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Tucuruí
Destino:Goianésia
Período: 22/01/2009

PORTARIA Nº 393/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 
17/02/2009

Nome: ARLANDES RIBEIRO SANCHES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Tucuruí
Destino:Goianésia
Período: 22/01/2009

PORTARIA Nº 394/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 
17/02/2009

Nome: RAFAEL FARIAS MAIA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino:Vigia
Período: 28/01/2009

PORTARIA Nº 395/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 
17/02/2009

Nome: JACOB SOARES LISBOA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino:Vigia
Período: 28/01/2009

PORTARIA Nº 396/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 
17/02/2009

Nome: SERGIO RICARDO PINTO CONCEIÇÃO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino:Vigia
Período: 28/01/2009

PORTARIA Nº 397/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 
17/02/2009

Nome: MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Mocajuba
Destino:Ananindeua
Período: 30/01/2009

PORTARIA Nº 398/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 
17/02/2009

Nome: IONE SELMA CARVALHO OLIVEIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Mocajuba
Destino:Ananindeua
Período: 30/01/2009

PORTARIA Nº 399/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 
17/02/2009

Nome: MANOEL RAIMUNDO DE FREITAS PAZ
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Mocajuba
Destino:Belém
Período: 30/01/2009

PORTARIA Nº 400/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 
17/02/2009

Nome: LUIZ CARLOS RIBEIRO ALBUQUERQUE
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Americano
Destino:Rio Maria
Período: 17 a 19/01/2009

PORTARIA Nº 401/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 
17/02/2009

Nome: JOSÉ AUGUSTO COSTA DA SILVA
Cargo: INSPETOR
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Americano
Destino:Rio Maria
Período: 17 a 19/01/2009

PORTARIA Nº 402/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 
17/02/2009

Nome: EDINALDO SILVA DE OLIVEIRA
Cargo: AGENTE PENITENCIÁRIO
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Americano
Destino:Rio Maria
Período: 17 a 19/01/2009

PORTARIA N°. 171/2009 - DG/CDRH 
EXTRATOS DE PORTARIAS

PORTARIA Nº  171/2009-DG/CDRH, DE 06.02.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
R E S O L V E:
Art. 1º - PRORROGAR o prazo da Comissão constituída pelos 
servidores GLAURA IOLANDA BRITO PIRES, ADELMO ANTONIO 
DA ROSA, ARIETH DOS SANTOS COSTA ELIAS GOMES DE 
SOUZA, ELIAS PEREIRA MONTEIRO, JENE JOSÉ DE FARIAS 
e MOISÉS AZEVEDO CAMPOS, com o objetivo de analisar e 
proceder os ajustes necessários ao Plano de Cargos e Salários 
junto à Secretaria de Estado de Administração, visando adequá-
lo à nova Lei de Reestruturação do DETRAN.
Art. 2º - FIXAR o prazo da prorrogação em sessenta (60) dias, a 
contar de 02.02.2009, para conclusão dos trabalhos da Comissão, 
podendo ainda ser prorrogado por igual período.
Art. 3º - FIXAR o percentual de 20% sobre o vencimento base 
do cargo, a título de gratificação, para os membros da Comissão, 
nos termos do disposto no art. 138, da Lei 5.810/94, e do 
Decreto 0442, de 12.06.1995.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.02.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

EXTRATO DO 4° T.A. AO CONTRATO N°. 002/2005 - 
DETRAN/JARI CELULOSE 

EXTRATO DE TERMO ADITIvO
Nº DO TERMO ADITIvO: 4º

Nº DO CONTRATO: 002/2005.
OBJETO DO CONTRATO: Locação de Imóvel localizado à Rua K, 
s/n, bloco 08, quadra 120, Área Industrial, Monte Dourado-PA, 
Município de Almerim/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: Mensal de R$ 300,00 
(Trezentos Reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação 
fundamentada no art. 24, X da lei 8666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a empresa JARI CELULOSE 
S.A., inscrita no CNPJ/MF nº. 04.815.734/0018-28.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula 
Quarta – Do prazo de locação” e a “Cláusula Nona – Dos recursos 
financeiros”, do contrato originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 10/02/2009 Término: 
09/02/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 – 
Policiamento; 1184 – Segurança para Todas e Todos; 2589 
– Ampliação da Capacidade Op. Dos Órgãos do SESP; 125 – 
Normatização e Fiscalização; 0125 – Apoio Administrativo; 
4534 – Operacionalização das Ações Administrativas; 2590 – 
Modernização dos Órgãos do SESP; 339039 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica; 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.

EXTRATO DO 4º T.A. AO CONvÊNIO Nº 004/2007 - 
DETRAN / ANANINDEUA

NÚMERO DO TERMO ADITIvO: 4º
NÚMERO DO CONvÊNIO: 004/2007.

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ/MF n° 04.822.060/0001-40 e o Município de 
Ananindeua/PA, CNPJ/MF 05.058.441/0001-68.
OBJETO DO CONVÊNIO: Repasse de recursos financeiros para 
execução de serviços de sinalização gráfica vertical, horizontal 
e semafórica e instalação de equipamentos de monitoramento 
eletrônico nas vias da cidade de Ananindeua/PA.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 4.050.000,00 (quatro 
milhões e cinquenta mil reais) correspondente a 90% (noventa 
por cento) do valor global de R$ 4.500.000,00 (quatro milhões 
e quinhentos mil reais) e a convenente terá como contrapartida 
o valor R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil) o que 
corresponde a 10% (dez por cento) do valor global.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Quarta, que trata da Vigência.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: início: 16/02/2009 Término: 
15/06/2009

Fonte de Recurso: Estadual.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 13 / 02 / 2009.
Ordenador Responsável: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA

EXTRATO DO 1º T.A. AO CONTRATO Nº 002/2008 - 
DETRAN / NORTE TURISMO 

Nº DO CONTRATO: 002/08
Nº DO TERMO ADITIvO: 1°.

OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa para 
prestação de serviços referente ao fornecimento de passagens 
aéreas destinadas ao transporte dos servidores do Órgão nos 
deslocamentos em âmbito nacional, decorrentes da necessidade 
de serviços.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 349.200,00 ( trezentos e 
quarenta e nove mil e duzentos reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão n°. 008/2007 – DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n/ 04.822.060/0001-40 e a empresa Norte Turismo 
LTDA., inscrita no CNPJ n°. 05.570.254/0001-69.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula 
Sexta – Da Vigência do Contrato”.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 – Policiamento; 
1184 – Segurança para Todas e Todos; 2589 – Ampliação 
da Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP; 2590 – 
Modernização dos Órgãos do SESP; 2598 – Realização de Ações 
de Segurança e Fiscalização; 2599 – Realização das Ações de 
Educação no Trânsito; 2600 – Implementação das Ações de 
Habilitação de Condutores de Veículos; 2601 – Implementação 
das Ações de Registro de Veículos; 2602 – Apoio ao Processo 
de Integração do Município ao SNT; 122 – Administração Geral; 
1206 – Gestão Inteligente e Integrada; 4384 – Modernização 
Estrutural e Tecnológica dos Órgãos de Defesa Social; 339033 – 
Passagens e despesas com locomoção; Fonte de Recursos: 0261 
– Recursos Próprios.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 08/02/2009 Término: 
07/02/2010
FONTE DE RECURSO: Estadual.
DATA DE ASSINATURA: 09/02/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº  233/2009-DG/CDRH, DE 16.02.2009

SERVIDOR: VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 19/02 a 20/02/2009
DESTINO: Mãe do Rio
OBJETIVO: a fim de realizar visita técnica e fiscalização dos 
serviços executados na agência, daquele município.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº  231/2009-DG/CDRH, DE 16.02.2009

Nome: MARISE PAES BARRETO MARQUES
Cargo: PROCURADORA
Valor do Suprimento: R$- 120,00
Elemento de Despesa:
339033 – R$-120,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº  232/2009-DG/CDRH, DE 16.02.2009
Nome: GILSON WILTON DA COSTA DE BRITO
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$-100,00
Elemento de Despesa:
339036 – R$- 100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

EXTRATO DE PORTARIAS 
PORTARIA Nº  235/2009-DG/CDRH, DE 16.02.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor AILTON FRANCELINO DE SOUZA, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Fiscalização de 
Vias na Diretoria Técnico Operacional deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10.02.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº  234/2009-DG/CDRH, DE 16.02.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:


